
 
 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 

Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 

Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREIAL – PB. 

www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2021-2024 

AGOSTO 2021 

 

 

DECRETOS 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



ANO XLV - MENSÁRIO OFICIAL – DE 02 A 18 DE AGOSTO DE  2021 – AREIAL -PB Pág.2 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ANA PAULA DOS SANTOS NAS FUNÇÕES DE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

INFANTIL E FUNDAMENTAL SEVERINO BARBOSA, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 235/2021 – ANA PAULA DOS SANTOS – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ALAN KLEBER ELEUTÉRIO DA SILVA NAS 

FUNÇÕES DE ENGENHEIRO CIVIL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 20 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 236/2021 – ALAN KLEBER ELEUTÉRIO DA SILVA – R$ 

2.000,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. CHARLES DE SOUTO BEZERRA NAS FUNÇÕES 

DE ENGENHEIRO CIVIL, ESPECIALMENTE NA ELABORAÇÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 20 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 237/2021 – CHARLES DE SOUTO BEZERRA – R$ 2.000,00 

MENSAIS. 

 

 



ANO XLV - MENSÁRIO OFICIAL – DE 02 A 18 DE AGOSTO DE  2021 – AREIAL -PB Pág.3 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. CLÁUDIO DOS SANTOS LEITE NAS FUNÇÕES 

DE GUARDA MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 238/2021 – CLÁUDIO DOS SANTOS LEITE – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. DENIZE PEREIRA CABRAL NAS FUNÇÕES DE 

ZELADORA PSF I, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA 

JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 239/2021 – DENIZE PEREIRA CABRAL – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ISABELA DO REGO MONTEIRO DE MENEZES 

NAS FUNÇÕES DE FONOAUDIOLOGA NO NASF, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 20 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 240/2021 – ISABELA DO REGO MONTEIRO DE MENEZES – 

R$ 1.500,00 MENSAIS. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA APARECIDA DA SILVA BRAGA NAS 

FUNÇÕES DE ZELADORA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 241/2021 – MARIA APARECIDA DA SILVA BRAGA – R$ 

1.100,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA GORETE DOS SANTOS NAS FUNÇÕES 

DE TECNICO DE NÍVEL MÉDIO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 242/2021 – MARIA GORETE DOS SANTOS – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. MARIVALDO RAMOS SOUTO NAS FUNÇÕES 

DE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 243/2021 – MARIVALDO RAMOS SOUTO – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 



ANO XLV - MENSÁRIO OFICIAL – DE 02 A 18 DE AGOSTO DE  2021 – AREIAL -PB Pág.4 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. VALDETE DOS SANTOS ARAÚJO NAS 

FUNÇÕES DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 244/2021 – VALDETE DOS SANTOS ARAÚJO – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

RATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. VANESSA AGRIPINO DE OLIVEIRA NAS 

FUNÇÕES DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 245/2021 – VANESSA AGRIPINO DE OLIVEIRA – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. VANESSA RIBEIRO SOUTO NAS FUNÇÕES DE 

PROFESSORA NO ENSINO FUNDAMENTAL I, NA ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL E EJA FRANCISCO APOLINÁRIO DA SILVA, LOTADO 

NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 30/11/2021 

CONTRATO Nº 246/2021 – VANESSA RIBEIRO SOUTO – R$ 2.168,59 

MENSAIS. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. SÁVILA JOSY DE ALENCAR MELO NAS 

FUNÇÕES DE MÉDICA NO PSF III, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 247/2021 – MARIVALDO RAMOS SOUTO – R$ 10.000,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FRANCISCO BARROS XAVIER NAS FUNÇÕES 

DE MOTORISTA D, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 248/2021 – FRANCISCO BARROS XAVIER – R$ 1.200,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. JANAILDA ALBUQUERQUE SOUSA NAS 

FUNÇÕES DE COZINHEIRA DO SOPÃO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE AGOSTO DE 2021. 

VIGÊNCIA: 02/08/2021 À 31/12/2021 

CONTRATO Nº 249/2021 – JANAILDA ALBUQUERQUE SOUSA – R$ 1.100,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 

 



ANO XLV - MENSÁRIO OFICIAL – DE 02 A 18 DE AGOSTO DE  2021 – AREIAL -PB Pág.5 

 

PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA N° 092/2021 

 

                                O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

AREIAL, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e na 

forma do que dispõe a Constituição Federal, a Lei orgânica Municipal e a lei 

Municipal 89/2009, 

                               R E S O L V E                   

NOMEAR o Senhor. GIKELSON 

BRENOM PORTO DA SILVA , brasileiro, Solteiro, portador da cédula de 

identidade nº 3.983.470 SSP/PB e do CPF 700.895.924-92, residente e 

domiciliado na Rua Miguel Gomes nº 261 AREIAL – PB, para o Cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO DA SAÚDE, Símbolo 

DAS-4; servindo de título a presente portaria.  

                                Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

                                Gabinete do Prefeito Municipal de Areial, 02 de Agosto de 
2021. 

 

 

 

 

LEIS 

 

 

 



ANO XLV - MENSÁRIO OFICIAL – DE 02 A 18 DE AGOSTO DE  2021 – AREIAL -PB Pág.6 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XLV - MENSÁRIO OFICIAL – DE 02 A 18 DE AGOSTO DE  2021 – AREIAL -PB Pág.7 

 

 

 

 

 

 

ATENÇÃO: DE ACORDO COM A LEI 

MUNICIPAL Nº 450/2021 A PARTIR DO 

DIA 19 DE AGOSTO DE 2021 OS ATOS 

OFICIAIS SERÃO PUBLICADOS NO 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIO COM 

LINK NO NOSSO PORTAL OFICIAL. 

ACESSE: 

http://areial.pb.gov.br/portal/diariooficial/ 


